
№ 14 (10262) ПЯТНИЦА, 25 февраля  2022 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

ПРИКАЗ
КАЛУЖСКОЙ   ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО  ДОРОЖНОГО  ХОЗЯЙСТВА
от 01.02.2022 г.                                                                                  № 21

О введении временных ограничений движения транспортных средств по
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения Ка-
лужской области в 2022 году

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от
25.10.2011 № 584 "Об утверждении Положения о порядке осуществления вре-
менных ограничения или прекращения движения транспортных средств по
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного
значения Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской
области от 26.02.2013 № 101, от 27.08.2015 № 486, от 11.05.2018 № 285, от
18.03.2019 № 159, от 09.09.2020 № 708, от 07.04.2021 № 202), в целях
обеспечения сохранности автомобильных дорог регионального и межмуни-
ципального значения в период возникновения неблагоприятных природно-
климатических условий, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в период:
1.1. С 28 марта по 26 апреля 2022 года временные ограничения движения

транспортных средств с грузом или без груза, следующих по автомобильным
дорогам регионального или межмуниципального значения Калужской области
(далее - временные ограничения движения в весенний период) с превышением
временно установленных предельно допустимых нагрузок на оси.

1.2. С 20 мая по 31 августа 2022 года временное ограничение движения
транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов, на
автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения
Калужской области с асфальтобетонным покрытием при значениях дневной
температуры воздуха свыше 32 о с по данным Гидрометцентра России.

Приложение
к приказу министерства

дорожного хозяйства Калужской области

Перечень автомобильных дорог регионального или межмуниципаль-
ного значения Калужской области, на которых вводятся временные
ограничения движения в весенний период и предельно допустимые

значения нагрузок на оси транспортного средства

N
п/п

Н аименование автом обильной дороги,
участка автомобильной дороги

Месторасположение
автомобильной дороги в границах

м униципальных районов и
городских округов

П редельно
допустимая
нагрузка на
к аждую ось

транспортного
средства, тонн

1 2 3 4

Автом обильные дороги регионального значения

1 А- 130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“
Спас-Деменск - Ельня - Поч инок

Спас-Деменский район 4

Автомобильные дороги межмуниципального значения

Спас-Деменский р-н

1 А-130 ”Москва - Малоярославец - Ро славль“
Лобунь — Снопот

Спас-Деменский район 3

2 A-130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“
Спас-Деменск - Ельня - Починок“ - Лазинки

Спас-Д еменский район 3

3 Лазинки-Всходы Спас-Деменский район 3

4 А-130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“
Чипляево

Спас-Деменский райо н 3

5 А-130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“
Спас-Деменск - Ельня - Починок” — Павлиново

Спас-Деменский райо н 3

6 ПА-130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“
Стайки“ — Понизовье

Спас-Деменский райо н 4

7 А- 130 ”Москва - Малоярославец - Рославль“ —
Стайки

Спас-Деменский райо н 4

8 Спас-Деменск — Теплово Спас-Д еменский р айон 4

9 Стайки - Алфимово — Давыдово Спас-Д еменский р айон 3

10 Снопот — Иловец Спас-Деменский райо н 3

l l Стаи - Ивановка — Л юбунь Спас-Деменский райо н 3

12 Стайки — Асташово Спас-Д еменский р айон 4

13 ”Стайки - Асташово” — Гайдуки Спас-Деменский райо н 3

14 Павлино во — Жданово Спас-Деменский райо н 3

15 Жданово - Харламово - Гнездилово - до
мемориального комплекса ”Гнездиловская
высота“

Спас-Д еменский р айон 3

16 Понизовье — Земцы Спас-Д еменский р айон 3

17 Наумово — Старинки Спас-Деменский район 3

18 ” Спас-Деменск - Теплово” — Наумово Спас-Деменский район 4

19 Спас-Деменск - Теплово” — Парфеново Спас-Деменский район 4

20 Прилуки — Холмовая Спас-Деменский район 4

21 Пятницкое - Холмовая - Радки — Павлиново Спас-Деменский район 3

22 Снопот — Потапово Спас-Деменский район 3

23 Лазинки - Мышково Спас-Деменский район 4

Главная тема

Программа посещения депу-
татом района была довольно
насыщенной. Вначале он встре-
тился с главой администрации
МР «Спас-Деменский район»
Владимиром Анатольевичем
Бузановым и обсудил исполне-
ние бюджета и планы работы
на текущий год. Затем, как и
было объявлено в районной га-
зете «Новая жизнь», Андрей
Альбертович провел прием
граждан по личным вопросам.
Посетителей было немного, но,
как отметил парламентарий,
это значит, что возникающие
проблемы оперативно решают-
ся на месте муниципальными
властями.

На этот раз за помощью к де-
путату Законодательного Со-
брания обратилась жительни-
ца деревни Нестеры. Она по-
просила оказать содействие в
признании ее жилья непригод-
ным для проживания, ведь там
уже обрушилась крыша. Как
рассказала женщина, данное
жилье ее семья получила от
совхоза взамен сгоревшего, но,
к сожалению, никаких докумен-
тов, подтверждающих право соб-

Прямое  взаимодействие
с  избирателями

Депутат Законодательного собрания Калужской
области Андрей Литвинов в очередной раз побы-
вал с рабочим визитом в Спас-Деменском районе.

ственности, у нее нет, и сегодня
она практически оказалась под
открытым небом. Внимательно
выслушав проблему жительни-
цы района, Андрей Альбертович
подробно разъяснил ей алго-
ритм дальнейших действий и то,
какие необходимо собрать до-

кументы и в какие инстанции
обратиться.

В заключение своего визита,
в рамках всероссийской акции
«Наши Защитники Отечества»,
организованной партией «Еди-
ная Россия», парламентарий
поздравил ветерана войны в

Афганистане Алексея Панова с
одним из важных праздников
страны – с  Днем Защитника
Отечества и вручил ему продук-
товый набор.

Алексей Алексеевич на себе
испытал, что такое война. В
1981 году он был призван на
срочную службу и направлен в
войсковую часть города Шин-
данд Республики Афганистан. Во
время службы рядовой меха-
ник-водитель артиллерии мно-
го раз попадал под обстрелы.
Алексей участвовал в так назы-
ваемых чистках населенных пун-
ктов от душманов, бывал на раз-
личных боевых операциях. Что
он пережил вместе с другими
воинами-афганцами, даже труд-
но себе представить.

В 1983 году Алексей в числе
других  немногочисленных сча-
стливчиков вернулся на родину,
но эти события навсегда пере-
вернули его жизнь. Он помнит
буквально каждый день служ-
бы, словно это было вчера. Се-
годня Алексей Панов прожива-
ет один, самостоятельно справ-
ляясь с возникающими трудно-
стями, ни у кого не прося помо-
щи, поэтому личное поздравле-
ние депутата для мужчины ста-
ло приятной неожиданностью.

Екатерина НИКИШКИНА.
Фото автора.



   2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»            www. spas-novaja. ru                           25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)

Власть

Председатель Комитета Со-
вета Федерации по бюджету и
финансовым рынкам Анатолий
Артамонов принял участие в со-
вещании с регионами по запус-
ку нового инвестиционного стан-
дарта. Мероприятие  провел
Первый заместитель Предсе-
дателя Правительства Андрей
Белоусов.

Заместитель руководителя
Казначейства России Алек-
сандр Демидов познакомил
глав регионов с будущим интер-
фейсом реестра инвестпроек-
тов. В нем предстоит работать
администрациям субъектов и
бизнесу, внося инвестицион-
ные проекты и формируя обя-

Анатолий  Артамонов  принял  участие
в  совещании  по  запуску  нового

инвестиционного  стандарта
зательства региона по предос-
тавлению поддержки в форме
инвестиционного налогового
вычета.

«Претендовать на дотацию по
ИНВ смогут регионы, чьи инвес-
тиционные проекты внесены в
реестр казначейства. Это обес-
печит государству прогнозируе-
мый рост обязательств. Чтобы
начать распределять бюджет-
ные деньги, нужно, чтобы эта
система в пилотном режиме
заработала летом», - отметил
Андрей Белоусов.

На мероприятии речь также
шла о компенсации из феде-
рального бюджета субъектам
РФ части затрат на создание

индустриальных парков. В сво-
ем выступлении Анатолий Ар-
тамонов предложил изучить
опыт Калужской области в этом
вопросе.

Как подчеркнул Андрей Бело-
усов, вопрос компенсации зат-
рат регионам на создание ин-
дустриальных парков действи-
тельно является важным, он
подлежит дальнейшему обсуж-
дению и разработке соответ-
ствующих правил.

В рамках совещания были
обозначены даты проверки де-
ловыми объединениями соот-
ветствия инвестиционному
стандарту. 12 регионов начали
внедрение в 2021 году. Еще 30

присоединились к новому стан-
дарту в 2022 году. До конца но-
ября экспертные пулы оценят
результаты работы местных
властей.

«Нам важно, чтобы эксперты
не были контролерами, кото-
рые ставят тройки с плюсом ис-
полнительной власти. Деловые
объединения находятся на ост-
рие процесса формирования
правил игры для инвестора в
регионе. Они могут дать мест-
ной администрации реальный
механизм привлечения пред-
принимателей и помочь со-
здать сообщество инвесторов,
развивающих регион», - подчер-
кнул Андрей Белоусов.

На совещании уточнили дату на-
чала обучения региональных ко-
манд. Оно стартует 28 марта по
специальной программе, разра-
ботанной РАНХиГС. По 25 человек
из 42 регионов подготовят в этом
году. Их научат организации рабо-
ты элементов регионального стан-
дарта, повысят финансово-инвес-
тиционную грамотность, помогут
решить реальные проблемы в
организации работы с бизнесом.

В заседании приняли участие
представители 42 регионов,
«Деловой России», Министер-
ства экономического развития,
Министерства финансов и Каз-
начейства России.

Наш корреспондент.

Главная тема

Ивану Федоровичу
Андрианову

присвоено звание
«Почетный
гражданин

Калужской  области»
17 февраля на заседании сессии За-

конодательного Собрания области од-
ним из ключевых вопросов стало присво-
ение звания «Почетный гражданин Ка-
лужской области» Ивану Федоровичу Ан-
дрианову.

- Пионер-герой Иван Федорович
Андрианов является уроженцем Бо-
ровского района. В годы Великой
Отечественной войны, когда враг
был под Москвой, он совершил подвиг
- предупредил наступающие части
Красной Армии об огневых точках
фашистов. Несмотря на обстрел, он
через поле дошел до наших солдат,
фактически спас их. Его подвиг был
широко известен в советское время.
О нем было написано на страницах
учебников. Орден Красной Звезды ему
вручил генерал-лейтенант Михаил
Ефремов, - рассказал председатель
Законодательного Собрания области
Геннадий Новосельцев.

Депутаты единогласно высказались в
поддержку такого решения.

- В ближайшее время мы совмест-
но с губернатором вручим этому зас-
луженному человеку все положенные
регалии, - добавил председатель.

Какие вопросы
депутаты зададут

губернатору области
На заседании сессии утвержден пере-

чень вопросов фракций Законодатель-
ного Собрания к отчету Губернатора Ка-
лужской области о результатах деятель-
ности Правительства за 2021 год.

Обозначен широкий спектр тем. Воп-
росы касаются мер по улучшению мате-
риально-технической базы медучрежде-
ний, решения кадровой проблемы в здра-
воохранении, поддержки медицинских
работников, строительства нового корпу-
са межрайонной больницы в Козельс-
ке. Еще одна важная тема - газифика-
ция и реализация поручения Президен-
та РФ по подключению домовладений к
сетям газораспределения - так называ-
емая догазификация. Сформулированы
вопросы, касающиеся реализации про-
граммы инициативного бюджетирова-
ния, капремонта районных и сельских
домов культуры и многих других проблем.

- Через месяц, 17 марта, будет от-
чет Губернатора. Список вопросов

от фракций сформирован. Кроме
того, каждый депутат в ходе отче-
та сможет задать вопрос от себя, -
прокомментировал эту тему председа-
тель Законодательного Собрания об-
ласти Геннадий Новосельцев.

Комиссия по науке
и технологиям

займется  поддержкой
молодых ученых

В прошлом году одноименная рабочая
группа областного парламента под руко-
водством Олега Комиссара сформулиро-
вала ряд предложений по совершенство-
ванию и развитию научной деятельности
в регионе. С тем, чтобы продолжить на-
чатое, ее решено переформатировать в
постоянно действующую комиссию.

В состав комиссии вошли депутаты
Олег Комиссар, Александр Барков,
Дмитрий Афанасьев, Владимир Мазу-
ров, Виталий Ковалев и Владимир Ли-
венцев.

Ряд задач для комиссии сформулиро-
вал председатель Законодательного Со-
брания области Геннадий Новосельцев.

- Калужский государственный уни-
верситет им. К.Э. Циолковского по-
просил у нас дополнительное финан-
сирование на развитие материаль-
ной базы для подготовки большего
перечня медицинских специалистов,
и введения большего количества спе-
циальностей ординатуры. Это важ-
но, ведь если не развивать ордина-
туру в области - студенты будут
уезжать в другие регионы. Поддерж-
кой губернатора в этом вопросе мы
заручились. Ждем от университета
данные, что именно в плане разви-
тия будет делаться. Контролиро-
вать этот процесс предстоит ко-
миссии по науке и технологиям, - ска-
зал он.

Кроме того, по словам Геннадия Ново-
сельцева, комиссии предстоит разрабо-
тать меры поддержки молодых ученых, а
также предложения по возрождению дис-
сертационных советов в регионе.

Депутаты
проиндексировали

выплаты олимпийцам,
заслуженным тренерам

и мастерам спорта
Размер ежемесячных выплат после

индексации составит для спортсменов
Калужской области - участников Олим-
пийских, Сурдлимпийских, Паралимпий-
ских игр - 30 102 рубля, для имеющих зва-
ние «Заслуженный тренер СССР», «Зас-
луженный тренер РСФСР» или заслу-
женный тренер бывших союзных респуб-

лик, «Заслуженный тренер России», «Зас-
луженный мастер спорта», «Заслужен-
ный мастер спорта СССР», «Заслужен-
ный мастер спорта России», «Почетный
спортивный судья России», вышедших на
пенсию, проживающих в Калужской об-
ласти, работающих или работавших в ней
не менее трех лет - 17 287 рублей.

Вырос размер
ежеквартальных выплат и

ежегодных пособий
молодым специалистам

сельхозпроизводства
Ежеквартальные выплаты молодым

специалистам с высшим образованием
составят 17378 рублей. Молодым специ-
алистам, получившим среднее профес-
сиональное образование по програм-
мам подготовки специалистов среднего
звена и среднее профессиональное об-
разование по программам подготовки
квалифицированных рабочих (служащих)
- 13904 и 10428 рублей соответственно.
Ежегодное денежное пособие по окон-
чании первого, второго и третьего года
работы составит 34758, 57930 и 86895
рублей соответственно.

Другим законом, принятым депутата-
ми Законодательного Собрания облас-
ти, увеличен размер ежемесячной ком-
пенсации расходов на оплату жилых по-
мещений и коммунальных услуг специа-
листам сельской местности. Специали-
стам, работающим в сельской местнос-
ти, а также специалистам, достигшим
возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (жен-
щины), специалистам, которым назначе-
на досрочная пенсия по старости, после
индексации будет выплачиваться ком-
пенсация - 1078 рублей.

Увеличено
вознаграждение

приемным родителям
За воспитание приемного ребенка в

возрасте от 0 до 3 лет, согласно област-
ному закону, будет выплачиваться 14 492
рубля. За воспитание приемного ребен-
ка в возрасте от 3 до 18 лет - 13 936 руб-
лей. За воспитание приемного ребенка-
инвалида в возрасте от 0 до 3 лет - 26
566 рублей, в возрасте от 3 до 18 лет - 24
149 рублей.

Вознаграждение опекунам и попечи-
телям после индексации составит 7 620
рублей на каждого ребенка, находяще-
гося под опекой. На содержание нахо-
дящихся под опекой детей  будет выпла-
чиваться 13 165 рублей. 7620 рублей пос-
ле индексации будут получать нерабо-
тающие опекуны на каждого граждани-
на, признанного судом недееспособным
и находящегося под опекой. Работающие
и являющиеся пенсионерами опекуны
недееспособных граждан будут получать

2 287 рублей. Размер ежемесячной ком-
пенсационной выплаты опекунам совер-
шеннолетних недееспособных граждан
составит 2 304 рубля.

Размер компенсации за
газификацию ряду катего-

рий граждан увеличен
до 50 тысяч рублей

17 февраля на заседании сессии де-
путаты Законодательного Собрания об-
ласти увеличили размер выплаты, пре-
доставляемой льготным категориям
граждан в качестве компенсации их зат-
рат на газификацию.

- Сегодня мы увеличили размер вып-
латы в два раза. Она составит 50
тысяч рублей. Средние расчеты по-
казывают, что на оборудование для
газификации дома нужно чуть более
50 тысяч. В эту стоимость входит
плита, котел и радиаторы отопле-
ния, - рассказал председатель Зако-
нодательного Собрания области Ген-
надий Новосельцев.

Отметим, что выплата позволит ком-
пенсировать расходы на приобретение
и установку внутридомового газового обо-
рудования, на услуги по его подключе-
нию и проектированию сетей газопот-
ребления в пределах границ земельно-
го участка.

Получить ее смогут:
- инвалиды и участники Великой Оте-

чественной войны;
- их вдовы;
- инвалиды боевых действий;
- лица, награжденные знаком «Жите-

лю блокадного Ленинграда»;
- бывшие узники концлагерей;
- родители, супруги военнослужащих,

сотрудников ряда силовых ведомств, по-
гибших при исполнении служебных обя-
занностей;

- многодетные семьи;
- инвалиды I, II групп;
- инвалиды III группы, достигшие воз-

раста 55 лет (женщины), 60 лет (муж-
чины).

Предоставлять выплату планируется
по заявлению граждан. Компенсацию
смогут получить те, кто потратил сред-
ства на газификацию, начиная с 1 янва-
ря 2021 года. При этом газифицируемый
дом должен принадлежать заявителю и
находиться на территории Калужской
области.

- Мы считаем, что эта мера под-
держки ускорит темпы догазифика-
ции. По расчетам министерства
труда и социальной защиты более
900 человек смогут ее получить в Ка-
лужской области, - подытожил Генна-
дий Новосельцев.

А.  ГАВРИЛОВА.



25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)           www. spas-novaja.ru                                                  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  3

Люди земли спас-деменской

В деревне Понизовье проживает замечательный человек, про-
стой и скромный работник - Николай Охапкин (на снимке). Уроже-
нец Калининграда большую часть жизни скромно трудится на Спас-
Деменской земле. Сначала Николай Иванович был ценнейшим
работником совхоза, а после его распада продолжил приносить
пользу родному краю и односельчанам в качестве главного по-
мощника деревенской власти. Здесь же вместе со своей супругой
он воспитал и вырастил троих детей, которые, как и отец, стали
достойными членами общества.

Николай Охапкин не просто инициативный житель с золотыми
руками, он трудоголик и просто незаменимый для главы поселе-
ния человек в вопросах благоустройства. Механизатор по специ-
альности, Николай Иванович следит за работой водонапорной
башни села, ремонтирует по необходимости. Благодаря его стара-
ниям в селе функционирует водопровод. Мужчина окашивает тер-
риторию деревни летом, убирает снег зимой, выполняет текущие
ремонты объектов соцкультбыта. И для него это не проста работа,
а образ жизни. Как настоящий хозяин он знает каждый уголок, все
проблемы и нужды сельского поселения и местных жителей и все-
гда находит силы и время для их решения, не жалея себя. Так,
одним из первых пришел на устранение последствий мощнейшего
урагана, который прошел по деревне прошлой осенью, повалил
вековые деревья и разрушил часть крыши в магазине. С утра до
позднего вечера вместе с другим неравнодушным жителем Викто-
ром Капустиным разбирал завалы. Да и нынешней зимой, когда
практически через день выпадали сильнейшие осадки, Охапкин
не остался в стороне. Он регулярно чистил дороги центральной
усадьбы на тракторе МТЗ-80, а  чтобы прочистить узкие улочки и
территорию возле сельской администрации, приобрел снегоубо-
рочную лопату на свой личный мотоблок. Теперь расчищает от сне-
га не только общественную территорию возле администрации,
магазина и ФАПа, но и помогает односельчанам, за что они его
уважают и ценят.

Екатерина НИКИШКИНА.

Социальная политика

С просьбой рассказать о льго-
тах, положенных при достиже-
нии 80 лет, к нам обратились
сразу несколько читателей.

Мы сделали запросы в облас-
тное отделение ПФР и в мини-
стерство соцзащиты региона и
постарались  максимально пол-
но отразить полученную инфор-
мацию в этой статье.

Доплата к пенсии
По достижении 80-летнего

возраста пенсионеры получают
доплату в размере 100% ФИК-
СИРОВАННОЙ выплаты - 6301
руб.

В соответствии с Федераль-
ным законом "О страховых пен-
сиях" с 01.01.2015 г. пенсия со-
стоит из страховой пенсии и
фиксированной выплаты к стра-
ховой  пенсии.

Размер фиксированной вып-
латы к страховой пенсии по ста-
рости с 1 января 2022 года со-
ставляет 6301 руб. - эта часть
пенсии ежегодно индексирует-
ся. Таким образом, всем калу-
жанам, которым в текущем году
исполнится  80 лет, будет авто-
матически пересчитана пенсия,
которая увеличится на выше-
названную сумму.

Перерасчет проводится  с
даты  рождения, то есть если
вам исполнилось 80 лет 21 ян-
варя, то в феврале  вы получите
прибавку 6301 руб. за  февраль
и перерасчет с этой суммы за
10 дней января.

Аналогичная доплата начис-
ляется лицам, являющимся ин-
валидами  I группы, с момента
получения группы инвалиднос-
ти. Но если вы получили эту
доплату ДО достижения 80 лет,
то по достижении этого возра-
ста  она еще раз уже не начис-
ляется.

Компенсация по
уходу

Ежемесячная компенсацион-
ная выплата по уходу в размере
1200 руб. выплачивается ли-
цам, которые осуществляют уход
за гражданами, достигшими 80-
летнего возраста либо являю-
щимися инвалидами I группы.
Она начисляется вместе с пен-
сией, но предназначена чело-
веку, осуществляющему уход.

Получать такую выплату по
уходу за пенсионером может
только лицо, не имеющее ино-
го дохода (это может быть и не-
совершеннолетний с 14 лет).
Период ухода засчитывается в
трудовой стаж.

Куда обращаться: в ПФР по
месту жительства. Также заявле-
ние можно подать в электрон-
ном виде в Личном кабинете
гражданина на сайте ПФР, если
у гражданина есть подтвержден-
ная  запись на сайте Госуслуг.

Ветеранам
труда

В соответствии с законом Ка-
лужской области ветеранам тру-
да и ветеранам труда Калужс-
кой области предусмотрены
следующие  меры поддержки:

1. Компенсация расходов на
оплату жилых помещений и ком-
мунальных услуг в размере 50%.

2. Ежегодная денежная вып-
лата проживающим  в домах, не
имеющих центрального отопле-
ния, для приобретения топлива
и его доставки - 3500 руб. При
наличии печного отопления -
7000 руб. при наличии угольно-
го котла.

3. Ежемесячная денежная
выплата - 494 руб. (с февраля

2022 года будет проиндексиро-
вана и составит 514 руб.).

4. Право проезда  по единым
социальным проездным сто-
имостью 200 руб. городским
наземным электрическим
транспортом и автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на городских, пригородных
маршрутах, проходящих на тер-
ритории Калужской области и
маршрутах общеобластного зна-
чения.

5. С 1 февраля по 15 октября -
скидка 50% на проезд на желез-
нодорожном транспорте приго-
родного сообщения (кроме ско-
рых и скоростных поездов повы-
шенной комфортности).

Куда обращаться: в управле-
ние социальной защиты по ме-
сту жительства.

Официального статуса
«Дети войны» в нашей облас-
ти не существует.

«В связи с тем, что на феде-
ральном уровне не установлен
статус «Дети войны», а также
не определены положения го-
сударственной политики и ме-
ханизм ее реализации в отно-
шении указанной  категории
граждан.., принятие норма-
тивного акта Калужской обла-
сти, предусматривающего пре-
доставление мер социальной
поддержки данной категории
граждан, в том числе предос-
тавление  ежемесячной  де-
нежной выплаты не планиру-
ется».

В то же время социальная
поддержка граждан пожилого
возраста в Калужской области
обеспечивается федеральны-
ми и областными законами с
учетом адресности и нуждаемо-
сти", - ответили нам в министер-
стве труда и социальной защи-
ты региона.

Компенсация расходов на уп-
лату взносов за капитальный
ремонт.

Одиноко проживающим нера-
ботающим собственникам жи-
лых помещений, достигшим воз-
раста 70 лет - 50%.

Одиноко проживающим нера-
ботающим собственникам жи-
лых помещений, достигшим воз-
раста 80 лет - 50%.

Проживающим в составе се-
мьи, состоящей ТОЛЬКО из со-
вместно проживающих нерабо-
тающих граждан, если мужчине
исполнилось 60 лет, а женщине
- 55, которым назначена дос-
рочная пенсия по старости, или
неработающих инвалидов I-II
групп, достигших возраста 80 лет
(при условии, что они являются
собственниками жилых поме-
щений) - 100 %.

Куда обращаться: в МФЦ (лич-
но, почтой или через законного

Замечательный работник и просто хороший человек

Для  тех,  кому  за  80

представителя) либо оформить
через Единый портал Госуслуг.

Документы:
а) заявление на  предостав-

ление компенсации расходов с
указанием способа ее получе-
ния, лицевого счета;

б) выписка из Единого госу-
дарственного реестра недвижи-
мости о правах заявителя на
жилое помещение;

в) копия документа, удостове-
ряющего личность;

г) документ, подтверждающий
полномочия законного предста-
вителя (если заявление подает
представитель);

д) оригинал и копия трудовой
книжки;

е) согласие на обработку  пер-
сональных данных заявителя;

ж) копия справки о назначении
досрочной пенсии по старости.

Наш корреспондент.

Какие меры поддержки предусмотрены  для пожилых граждан
и ветеранов труда



   4  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»             www. spas-novaja. ru                       25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)

Праздники и обряды

История
праздника

Масленица - праздник, кото-
рый проводит границу между
зимой и началом весны. Рань-
ше празднование начиналось в
день весеннего равноденствия
(22 марта) и длилось около не-
дели. На Масленицу прославля-
ли природу, землю и продолже-
ние рода, зазывали богатый
урожай, вспоминали умерших
предков. После распростране-
ния христианства духовенство
придало празднику новый
смысл. Масленица начала на-
зываться Сырной седмицей и
стала служить подготовкой к Ве-
ликому посту перед Пасхой.

Масленичное
расписание

Каждый день Масленицы
имеет свое имя и ритуалы.

Понедельник - «Встреча»

В этот день хозяйки начинали
печь блины, первый из которых
отдавали нищим для почитания
памяти умерших. В некоторых
регионах было принято готовить
вареники с сыром и сметаной,
ватрушки, оладьи. Хозяйки уго-
щали ими приглашенных род-
ственников и гостей.

Широкая  Масленица
Этот старинный русский народный праздник означает проводы зимы

и встречу весны - предвестницы тепла  и обновления природы

Приметы и поверья
 Если на Масленицу стоит морозная и ясная погода, лето

будет теплым и дождливым.

 Тот, кто на Масленицу не будет развлекаться и веселить-
ся, проведет год в тоске и грусти.

 Если на Сырную седмицу испечь много блинов,  год будет
благополучным и урожайным.

 В середине праздничной недели теще следует угостить
зятя блинами, чтобы в доме присутствовали мир и взаимопо-
нимание.

 Тонкие блины на Масленицу предвещают легкую жизнь,
толстые - трудности.

Вторник - «Заигрыши»

В этот день молодежь начи-
нала устраивать катания на сан-
ках, снежные забавы, соревно-
вания на протяженность спус-
ка с ледяных горок. Проводи-
лись смотрины невест.

Среда - «Лакомка»

День сопровождался поеда-
нием традиционного блюда -
блинов, изготовленных из раз-
личных сортов теста с разнооб-
разными начинками. Устраива-
лись блинные соревнования -
определяли, у кого они получи-
лись вкуснее всего. Также в сре-
ду было принято ходить в гости
к теще. Издавна считалось, что,
угощая зятя блинами, теща на-
лаживала хорошие семейные
отношения.

Четверг - «Перелом Масле-
ницы (Широкий разгуляй)»

День был наполнен гуляния-
ми с утра до вечера, вождени-
ем хороводов, кулачными боя-
ми. Хозяйки пекли изделия из
муки в форме птиц. В четверг
запрещалось шить.

Пятница - «Тещины вечерки»

Тут уж зятья угощали блинами
своих тещ, которых приглашали
в гости нарядные посланники.
Причем чаще всего теща прихо-
дила со своими подружками,

Масленица отмечается на протяжении семи дней перед нача-
лом Великого поста, за семь недель до Пасхи. Дата празднова-
ния каждый год разная, в этом году она начнется в последний
день зимы. Блинная семидневка продлится с 28 февраля по 6
марта. За это время мы должны простить все обиды, забыть
все плохое,  помириться с теми, с кем в ссоре.

которым могла похвастаться
тем, как повезло ее дочери.

Суббота - «Золовкины поси-
делки»

В субботу было принято при-
глашать в гости золовку (сестру
супруга) и вручать ей подарок, а
также просто навещать род-
ственников и друзей.

Воскресенье - «Прощеное
воскресенье (Проводы, Це-
ловник)»

В церквях в воскресенье про-
ходят богослужения, предваря-
ющие Великий пост.

В этот день люди просили про-
щение, стараясь забыть плохие
поступки. Ритуал завершался
поцелуем и поклоном.

Вечером существовала тради-
ция сжигать на окраине дерев-
ни чучело Масленицы, а пепел
для хорошего урожая рассеива-
ли по полям.

Как провести
Масленицу

Проведите это время в доб-
ром общении с окружающими.
Пеките и кушайте блины. Наво-
дите порядок и чистоту в доме,
приглашайте гостей. В после-
дний день Масленичной неде-
ли не забудьте попросить про-
щение у тех, кого обидели, и про-
стите обидчиков.

Советы   хозяйкам
Если блины не кржевные и не пышные, а «резино-

вые».

 Слишком сильная мука или интенсивно замешано тесто, что по-
зволило развиться глютену. Добавьте в тесто немного жира (расти-
тельного или растопленного сливочного масла) или поставьте тесто в
холодильник на несколько часов.

 В тесте много яиц. В следующий раз замените часть яиц молоком,
водой или сливками.

Тесто не получается кружевным.

 Сковорода холодная, увеличьте силу огня. Если это невозможно,
прогревайте сковородку дольше между каждой порцией теста.

 Тесто слишком густое, добавьте в него немного воды.

Блин рвется при переворачивании.

 Вода при приготовлении теста была слишком горячая, разру-
шился глютен. Добавьте с тесто еще 1-2 ложки муки, дополнительное
яйцо и столько холодной воды, чтобы тесто стало нужной густоты.

 Клейковина не образовалась, вымешайте тесто еще раз и дайте
постоять 10-15 минут.

 Тесто слишком жидкое (добавьте муки) либо блин не допечен,
слишком влажный (жарьте его дольше, пока он не подсохнет).

Пышные блины на кефире
150 г муки
450 мл кефира
2 яйца
50 г сливочного масла
3 ст. л. сахара
3 ст. л. растительного масла
1 ч. л. лимонного сока
0,5. ч. л. соды
щепотка соли

В большой миске соедините яйца, соль и сахар и взбейте
миксером. Влейте кефир и 2 ст. л. растительного масла,
добавьте соду и лимонный сок, перемешайте. Всыпьте муку
и снова тщательно перемешайте тесто миксером.

На сильном огне разогрейте сковороду с антипригарным
покрытием. Уменьшите нагрев до среднего, смажьте ско-
вороду растительным маслом и влейте половник теста.
Накройте сковороду крышкой  и готовьте  до появления
пузырьков на поверхности блина, примерно 1,5 - 2 мин. Пере-
верните блин на другую сторону и выпекайте, не накрывая
сковороду крышкой, еще 1 мин.

Готовые блины выкладывайте  стопкой на тарелку, каж-
дый смазывайте небольшим количеством растопленного
сливочного масла.



25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)           www. spas-novaja.ru                                                  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  5

Три снежных кома, ведро
вместо шапки, нос морковка,
глазки-угольки - классический
снеговик. Таких лепили и мы,
и наши бабушки, и много-мно-
го раз - пра-пра-предки. Сей-
час, говоря «снеговик», мы
представляем веселого и не-
уклюжего помощника Деда
Мороза. В советских мульт-
фильмах чаще всего эту роль
играл именно он. А еще сне-
говик мог быть дворником и
почтальоном. А вот его истин-
ная природа позабыта дав-
ным-давно. А между тем в
языческой Руси снеговиков
олицетворяли с добрыми ду-
хами. Древние русичи верили,
что на небесах живут нимфы
зимы, поэтому лепили из по-
сланного свыше снега фигур-
ки, задабривая их. Зимние сти-
хии, считали наши далекие
предки, находятся во власти
женского начала. И лепили,
выходит, праотцы-славяне не
снеговиков, а снежных баб.

Собственно, единственное
отличие снежной женщины от
снежного мужчины - в месте их
появления на свет. Снежные
бабы - порождение фантазии
русичей, а снеговиков приду-
мали европейцы. В Европе во-
обще про снежных баб никог-
да не слышали: импортные
снеговики с самого своего по-
явления были мужского пола,
неприятными и свирепыми, по-
рождением злых сил. Связано
такое отношение с тем, что

привычные к умеренным зи-
мам европейцы пугались сне-
гопадов и расценивали их как
проявление чего-то потусторон-
него, поэтому снеговиков они
лепили огромных и несимпа-
тичных.  Вплоть до XIX века
Европу оторопь брала от сне-
говиков, но со временем они
«подобрели» и здесь. Сегодня
снеговик повсеместно стал
символом новогодних праздни-
ков и зимних забав.

В те времена, когда сне-
говиков еще рассматри-
вали как посредников
между небом и землей,
морковка, ведро и метла
имели сакральный
смысл. Нос-овощ симво-
лизировал плодородие и
будущий урожай, ведро -
достаток в доме, метла
- избавление от трудно-
стей. Кроме того, счита-
лось, что на метле сне-
говик может слетать на
небо и замолвить словеч-
ко за человека. Так что в
следующий раз не прохо-
дите мимо снеговика, пе-
редайте через него по-
слание Всевышнему, воз-
можно, он его услышит и
в ближайшее время поспо-
собствует тому, о чем
вы попросили. Именно
так и делали в давние
времена, лепили снегови-
ков и тихонько шептали
им свои самые сокровен-
ные желания на ушко.
Люди верили, что как
только снеговик раста-
ет, желание обязательно
будет доставлено на не-
беса, а значит, скоро ис-
полнится.

На Руси зимой во дворах всегда лепили не одну снежную
фигуру, а три. Одна отвечала за снежную, мягкую зиму,
другая за будущий урожай. У третьей, самой маленькой,
было имя - Крышна, от слова крыша, она отвечала за сча-
стье в доме.

Как говорят специалисты, лепка снеговиков не только
увлекательное, но и полезное занятие. Рисование и лепка
кругов успокаивает, а контакт со снегом развивает орга-
ны чувств. Еще лепка развивает мышление, воображе-
ние, моторику. Доказано, что и ломать снеговиков - тоже
полезно, это носит терапевтическое действие. Резкие
движения снимают стресс, понижают уровень агрессии.
Одно «но»: рушить надо своего снеговика, чтобы никого
не обидеть.

28  февраля  -  день  снеговика

Когда  родился  снеговик
В завершающий календарный день зимы в России отмечают день снеговика.

В этот день снеговика лепят всей семьей, с друзьями или в одиночку.
При этом нужно загадать желание, которое обязательно исполнится

Как оказалось, главного зим-
него героя, после Деда Моро-
за, конечно, можно сделать не
только из снега. Проехав по
району, мы встретили различ-
ных снеговиков: из пеньков, из
пластиковых стаканчиков и ко-
нечно же, из снежных комков,
дополненных различными ак-
сессуарами.

Екатерина
НИКИШКИНА.
Фото автора.



   6 «НОВАЯ ЖИЗНЬ»                    www. spas-novaja. ru                          25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)

Понедельник,
28 февраля

06.00, 17.00 На спорте
12+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Профилактика.
14.30, 16.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
14.50 "КУПИДОН" 16+
15.40 Кудесники 12+
16.10 Клен 12+
16.45 Азбука здоровья
16+
17.45 Откровенно о важ-
ном 12+
18.15 Интересно 16+
18.45 Приходские хрони-
ки 0+
19.00 Ремесло 12+
19.30, 20.30, 21.30, 23.30
Новости с субтитрами
16+
20.00, 21.00 Карт-бланш
16+
22.00, 05.10 "ГОСПОДА-
ТОВАРИЩИ" 16+
22.50 Вся правда о 12+
00.00 "БРАК ПО ЗАВЕ-
ЩАНИЮ" 16+
01.40 Наукограды 12+
02.05 "ПЛАСТИК" 16+
03.45 "ПРИВЕТ, ДЖУ-
ЛИ!" 16+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00,
03.00, 18.00 Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор
0+
12.15, 01.05, 03.05, 17.00
Время покажет 16+
15.15 Давай поженимся!
16+
16.00 Мужское / Женское
16+
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время.
21.30 "ЯНЫЧАР" 16+
23.25 Вечерний Ургант
16+
00.00 Познер 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России
12+
09.00, 14.30, 21.05 "Ме-
стное время".
09.55 О самом главном
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.
11.30 Судьба человека с
Борисом Корчевниковым
12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 "ЗАЦЕПКА" 16+
17.30 Малахов 16+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
12+
23.35 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
02.20 "ПЫЛЬНАЯ РАБО-
ТА" 16+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
06.30 Утро 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.20 Сегод-
ня.
08.25, 10.25 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ" 16+
13.25 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
23.40 "ПЁС" 16+
03.20 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+

Вторник,
1 марта

06.00, 20.30, 21.30,
23.30, 19.30 Новости с
субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 17.00, 17.45 Карт-
бланш 16+
09.55, 14.50 "КУПИ-
ДОН" 16+
10.45, 00.00 "БРАК ПО
ЗАВЕЩАНИЮ" 16+
12.30, 14.30, 16.30,
13.30, 17.30, 18.30 Ново-
сти 16+
12.40, 22.00, 05.10 "ГОС-
ПОДА-ТОВАРИЩИ" 16+
13.40, 01.40 Наукограды
12+
14.05, 04.35 Ремесло 12+
15.40 Мультфильм.
16.45 История образова-
ния 12+
18.15, 20.00 Интересно
16+
18.45 Азбука здоровья
16+
19.00 Легенды цирка 12+
20.15, 21.00 Глушенковы
16+
22.50 Последний день 12+
02.05 "ЛЕКАРЬ. УЧЕ-
НИК АВИЦЕННЫ" 12+
05.00 Актуальное интер-
вью 12+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00,
03.00, 18.00 Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор
0+
12.15, 01.20, 03.05, 17.00
Время покажет 16+
15.15 Давай поженимся!
16+
16.00 Мужское / Женское
16+
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время.
21.30 "ЯНЫЧАР" 16+
23.35 Вечерний Ургант
16+
00.15 Влад Листьев 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России
12+
09.00, 14.30, 21.05 "Ме-
стное время".
09.55 О самом главном
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.
11.30 Судьба человека с
Борисом Корчевниковым
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 "ЗАЦЕПКА" 16+
17.30 Малахов 16+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
23.35 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
02.20 "ПЫЛЬНАЯ РАБО-
ТА" 16+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
06.30 Утро 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.20 Сегод-
ня.
08.25, 10.25 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ" 16+
13.25 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
23.40 "ПЁС" 16+
03.30 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+

Среда,
2 марта

06.00, 20.30, 21.30,
23.30, 19.30 Новости с
субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 18.45, 20.00 Инте-
ресно 16+
09.15, 17.15, 17.45 Глу-
шенковы 16+
10.00, 14.50 "КУПИ-
ДОН" 16+
10.50, 00.00 "БРАК ПО
ЗАВЕЩАНИЮ" 16+
12.30, 14.30, 16.30,
13.30, 17.30, 18.30 Ново-
сти 16+
12.40, 22.00, 05.10 "ГОС-
ПОДА-ТОВАРИЩИ" 16+
13.40 Азбука здоровья
16+
13.55 Позитивные ново-
сти 16+
14.05, 19.00 Легенды цир-
ка 12+
15.40, 22.50 Последний
день 12+
16.20 Актуальное интер-
вью 12+
16.45 История образова-
ния 12+
17.00 Приходские хрони-
ки 0+
18.15, 20.15 Культурная
среда 16+
21.00 Откровенно о важ-
ном 12+
01.40 Наукограды 12+
02.05 "ПРИВЕТ, ДЖУ-
ЛИ!" 16+
03.35 "САМЫЙ ЛУЧ-
ШИЙ" 16+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00,
03.00, 18.00 Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор
0+
12.15, 02.20, 03.05, 17.00
Время покажет 16+
15.15 Давай поженимся!
16+
16.00 Мужское / Женское
16+
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время.
21.30 "ЯНЫЧАР" 16+
23.35 Вечерний Ургант
16+
00.15 Алексей Балабанов
16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России
12+
09.00, 14.30, 21.05 "Ме-
стное время".
09.55 О самом главном
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.
11.30 Судьба человека с
Борисом Корчевниковым
12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 "ЗАЦЕПКА" 16+
17.30 Малахов 16+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
12+
23.35 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
02.20 "ПЫЛЬНАЯ РАБО-
ТА" 16+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
06.30 Утро 16+

08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.20
Сегодня.
08.25, 10.25 "МОРС-
КИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" 16+
13.25 Чрезвычайное
происшествие 16+
14.00 Место встречи
16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
23.40 "ПЁС" 16+
03.30 "ЧЕЛОВЕК
НИОТКУДА" 16+

Четверг,
3 марта

06.00, 17.00 Откровенно
о важном 12+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 18.45 Интересно
16+
09.15, 17.45 Культурная
среда 16+
09.30 Ремесло 12+
10.00, 14.50 "КУПИ-
ДОН" 16+
10.50, 00.00 "БРАК ПО
ЗАВЕЩАНИЮ" 16+
12.30, 14.30, 16.30,
13.30, 17.30, 18.30 Ново-
сти 16+
12.40, 22.00, 05.10 "ГОС-
ПОДА-ТОВАРИЩИ" 16+
13.40, 01.40 Наукограды
12+
14.05, 19.00 Легенды цир-
ка 12+
15.40, 22.50 Последний
день 12+
16.20 Актуальное интер-
вью 12+
16.45 История образова-
ния 12+
18.00 Персона 12+
19.30, 21.30, 23.30 Ново-
сти с субтитрами 16+
20.00 Спасайся, кто хочет
16+
20.45 Территория закона
16+
21.00 Азбука здоровья
16+
21.15 Приходские хрони-
ки 0+
02.05 "ОТДАТЬ КОН-
ЦЫ" 16+
03.40 "ДЕНЬГИ" 16+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00,
03.00, 18.00 Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор
0+
12.15, 01.15, 03.05, 17.00
Время покажет 16+
15.15 Давай поженимся!
16+
16.00 Мужское / Женское
16+
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время.
21.30 "ЯНЫЧАР" 16+
22.35 Док-ток 16+
23.30 Вечерний Ургант
16+
00.10 Юрий Сенкевич 12+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России
12+
09.00, 14.30, 21.05 "Мес-
тное время".
09.55 О самом главном
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.
11.30 Судьба человека с
Борисом Корчевниковым
12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 "ЗАЦЕПКА" 16+
17.30 Малахов 16+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
12+
23.35 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым 12+
02.20 "ПЫЛЬНАЯ РАБО-
ТА" 16+
04.00 "СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ" 16+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
06.30 Утро 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.20 Сегод-
ня.
08.25, 10.25 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ" 16+
13.25 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
23.40 ЧП 16+
00.15 Поздняков 16+
00.30 Мы и наука 12+
01.30 "ПЁС" 16+
03.30 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+

Пятница,
4 марта

06.00, 20.30, 21.30,
23.30, 19.30 Новости с
субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Клён 12+
09.20 Азбука здоровья
16+
09.35, 18.45 Территория
закона 16+
09.50 Позитивные ново-
сти 16+
10.00, 14.50 "КУПИ-
ДОН" 16+
11.50 "БРАК ПО ЗАВЕ-
ЩАНИЮ" 16+
12.30, 14.30, 16.30,
13.30, 17.30, 18.30 Ново-
сти 16+
12.40 "ГОСПОДА-ТОВА-
РИЩИ" 16+
13.40 Наукограды 12+
14.05, 19.00 Легенды цир-
ка 12+
15.40 Последний день 12+
16.20 Актуальное интер-
вью 12+
16.45 История образова-
ния 12+
17.00 Всегда готовь! 12+
17.45 Спасайся, кто хочет
16+
20.00 Персона 12+
21.00 Люди РФ 12+
22.00 "МИЛЛИОН В
БРАЧНОЙ КОРЗИНЕ"
16+
00.00 "ТАНКИ ГРЯЗИ НЕ
БОЯТСЯ" 16+
03.20 Жара в Вегасе 12+
04.25 "МЕДВЕЖЬЯ
ШКУРА" 16+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00,
03.00, 18.00 Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55 Модный приговор
0+
12.15, 01.10, 03.05, 17.00
Время покажет 16+
15.15 Давай поженимся!
16+
16.00 Мужское / Женское
16+
18.40 На самом деле 16+
19.45 Пусть говорят 16+
21.00 Время.
21.30 "ЯНЫЧАР" 16+
22.35 Большая игра 16+
23.30 Вечерний Ургант
16+
00.10 Михаил Жванецкий
16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России
12+
09.00, 14.30, 21.05 "Мес-
тное время".
09.55 О самом главном
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести.
11.30 Судьба человека с
Борисом Корчевниковым
12+
12.40, 18.40 60 минут 12+
14.55 "ЗАЦЕПКА" 16+
17.30 Малахов 16+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
12+
23.35 "ЛЮБОВЬ С РИС-
КОМ ДЛЯ ЖИЗНИ" 12+
03.15 "СОСЕДИ ПО РАЗ-
ВОДУ" 12+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
06.30 Утро 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.20 Сегод-
ня.
08.25 Мои университеты
6+
09.25, 10.25 "МОРСКИЕ
ДЬЯВОЛЫ" 16+
11.00, 14.00 "МЕНТОВ-
СКИЕ ВОЙНЫ" 16+
13.25 Чрезвычайное про-
исшествие 16+
16.45 ДНК 16+
17.55 Жди меня 12+
20.00 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
23.40 Своя правда 16+
01.30 Захар Прилепин
12+
01.55 Квартирный вопрос
0+
03.00 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+

Суббота,
5 марта

06.00 "КУПИДОН" 16+
06.50 Легенды цирка 12+
07.15 Ремесло 12+
07.45 Азбука здоровья
16+
08.00, 13.30, 15.30,
12.30, 14.30 Новости 16+
08.30 Люди РФ 12+
09.00 Откровенно о важ-
ном 12+
09.30 Кулинария как на-
ука 12+
10.30 Утро Первых 16+
11.00 Мультфильм.
12.40, 13.40 "МИЛЛИОН
В БРАЧНОЙ КОРЗИНЕ"
16+
14.45 Приходские хрони-
ки 0+
15.00, 18.30 Персона 12+
15.45 Он и она 16+
17.00 Неделя 16+
18.00 На спорте 12+
19.00 "ТАНКИ ГРЯЗИ НЕ
БОЯТСЯ" 16+
20.45 "ОТДАТЬ КОН-
ЦЫ" 16+
22.25 "САМЫЙ ЛУЧ-
ШИЙ" 16+
00.05 Жара в Вегасе 12+
01.10 "ПАГАНИНИ.
СКРИПАЧ ДЬЯВОЛА"
16+
03.10 "ПОМНИ МЕНЯ"
16+
04.55 На краю земли Рос-
сийской 12+

ПЕРВЫЙ
05.00, 09.25 Доброе
утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00
Новости.
09.50 Жить здорово! 16+
10.55, 02.50 Модный при-
говор 0+
12.15, 17.00 Время пока-
жет 16+
15.15, 03.40 Давай поже-
нимся! 16+
16.00, 04.20 Мужское /
Женское 16+
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время.
21.30 Голос 0+
23.05 Вечерний Ургант
16+
00.00 В день 80-летия со
дня первого исполнения
Седьмой симфонии 12+
02.05 Наедине со всеми
16+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+
08.00, 21.05 "Местное
время".
08.35 По секрету всему
свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного
12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 20.00 Вести.
11.30 Юмор! Юмор!
Юмор!!! 16+
12.35 Доктор мясников
12+
13.40 "НИ К СЕЛУ, НИ К
ГОРОДУ…" 12+
18.00 Привет, Андрей!
12+
21.20 "ЛИНИЯ СВЕТА"
12+
23.35 "ЛЁД 2" 6+
02.05 "СЕКТА" 16+

НТВ
05.15 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
08.20 Готовим с Алексе-
ем Зиминым 0+
08.50 Поедем, поедим! 0+
09.25 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Серге-
ем Малозёмовым 12+
12.00 Квартирный вопрос
0+
13.05 Однажды 16+
14.00 Своя игра 0+
15.00, 16.20 Следствие
вели 16+
19.00 Центральное теле-
видение 16+
20.20 "ПЕРВЫЙ ОТ-
ДЕЛ" 16+
01.40 Дачный ответ 0+
02.30 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+

Воскресенье,
6 марта

06.00 Мультфильм.
07.30 Утро Первых 16+
08.00, 18.00 Неделя 16+
09.00 Спасайся, кто хочет
16+
09.45 Культурная среда
16+
10.00 Персона 12+
10.30 Азбука здоровья
16+
10.45 Откровенно о важ-
ном 12+
11.15 На спорте 12+
11.45 Детский канал 6+
13.40 Клён 12+
14.00 "ОТДАТЬ КОН-
ЦЫ" 16+
15.40 На краю земли Рос-
сийской 12+
16.50 Позитивные ново-
сти 16+
17.00 Карт-бланш 16+
19.00 "ТАНКИ ГРЯЗИ НЕ
БОЯТСЯ" 16+
20.45 "МЕДВЕЖЬЯ
ШКУРА" 16+
22.25 "ОНА ЖЕ ГРЕЙС"
16+
00.35 "ДЕНЬГИ" 16+
02.05 "В ПОИСКАХ ЗО-
ЛОТА" 16+
03.30 "ПАРИ НА ЛЮ-
БОВЬ" 16+
04.50 Он и она 16+

ПЕРВЫЙ
05.15, 06.10 "ЗА ДВУМЯ
ЗАЙЦАМИ" 0+
06.00, 10.00, 12.00 Ново-
сти.
06.55 Играй, гармонь лю-
бимая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Непутевые заметки
12+
10.15 К юбилею Валенти-
ны Терешковой 12+
11.15 Видели видео? 0+
12.15 "РОДНЯ" 12+
14.05 "СВОЙ СРЕДИ
ЧУЖИХ, ЧУЖОЙ СРЕ-
ДИ СВОИХ" 12+
16.00 Кто хочет стать
миллионером? 12+
17.25 Этот мир придуман
не нами 6+
19.25 Лучше всех! Новый
сезон 0+
21.00 Время.
22.00 "ТРОЕ" 16+
00.25 "ЭВИТА" 12+
02.45 Модный приговор
0+
03.35 Давай поженимся!
16+
04.15 Мужское / Женское
16+

РОССИЯ 1
05.25, 03.15 "АЛЛА В
ПОИСКАХ АЛЛЫ" 12+
07.15 Устами младенца
12+
08.00 "Местное время".
08.35 Когда все дома 12+
09.25 Утренняя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00 Вести.
11.30 Аншлаг и компания
16+
13.30 "НИ К СЕЛУ, НИ К
ГОРОДУ…" - 2" 12+
17.30 Танцы со звёздами
12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва 12+
22.40 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьёвым
12+
01.30 "ДРУГОЙ БЕРЕГ"
16+

НТВ
04.50 "ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА" 16+
05.40 Наш космос 16+
06.35 Центральное теле-
видение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
08.20 У нас выигрывают!
12+
10.20 Первая передача
16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 Нашпотребнадзор
16+
14.00 Своя игра 0+
15.00, 16.20 Следствие
вели 16+
19.00 Итоги недели.
20.10 Маска 12+
23.35 Звезды сошлись 16+
01.05 Основано на реаль-
ных событиях 16+
03.50 "ЧЕЛОВЕК НИОТ-
КУДА" 16+



25 февраля  2022 года, пятница,   № 14 (10262)           www. spas-novaja.ru                                                  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  7

Страницы   истории

Участок примерно от де-
ревни Высокое до хуто-
ра Девятидворка Лазин-

ского сельсовета был занят ча-
стями 42-й стрелковой дивизии,
входившей в состав 33-й армии
генерала Гордова В.Н.

Дивизии была придана 147-я
отдельная армейская штраф-
ная рота под командованием
капитана Савкова. Штрафники
заняли участок от Куркино до
Старых Лазинок. Ротные пози-
ции представляли собой сплош-
ную траншею длиной около 900
метров, блиндажи для разме-
щения личного состава и другие
полевые сооружения.

Перед фронтом нашей 42-й
стрелковой дивизии на сторо-
не противника были позиции
260-й пехотной дивизии под ко-
мандованием Вальтера Хама,
входившей в состав 13-го ар-
мейского корпуса Типпельс-
кирха. Справа от нее, в районе
деревень Дюки, Куприно, до 27
апреля 1943 года занимала по-
зиции 98-я пехотная дивизия
под командованием Мартина
Гарайса. После ее вывода нем-
цы растянули на этой террито-
рии правый фланг 260-й пехот-
ной дивизии и опасались, что
уменьшившаяся плотность ча-
стей не выдержит первого же
натиска русских.

Несмотря на это, немцы не
сидели в глухой обороне. В те-
чение апреля, мая 1943 года
подразделения 260-й, 268-й
пехотных дивизий совершали
вылазки, атакуя на отдельных
участках в районе деревень Вер-
ховье, Высокое наши части.

Вот что о действиях одного
из «ударных отрядов» вермах-
та  вспоминал Курт Брейнинг,
военнослужащий  11-й роты
480-го полка 260-й пехотной
дивизии.

В начале мая 1943 года его
роту вывели на несколько ки-
лометров от переднего края.
Планировалась операция «Зе-
леная Береза», предусматри-
вавшая нападение на части
русских на участке переднего
края между Куркино и Старые
Лазинки. В ходе подготовки к
ее проведению рота трени-
ровалась на отдельном учас-
тке. Отрабатывались дей-
ствия ударных групп, групп
прикрытия и обеспечения,
действия по занятию тран-
шей и уничтожению бункеров
(так немцы называли  блинда-
жи), отходу на свои оборони-
тельные позиции.

Для изучения системы обо-
роны русских использовались
данные  аэрофотосьемки,
произведенной воздушной
разведкой.

В ночь с 8 на 9 мая ударные
группы под покровом темно-
ты в 1 час 35 минут выдвину-
лись в направлении оборони-
тельных позиций русских. Груп-
пы были вооружены пулемета-
ми, автоматами, гранатами,
взрывными зарядами. Группа
Брейнинга двигалась вдоль ру-

Атака  траншеи   штрафников
В марте 1943 года Красная Армия заставила 9-ю армию Вальтера

Моделя и приданные ей соединения вермахта оставить ржевский выс-
туп - плацдарм с дугообразным периметром.

Под нажимом РККА немцы выпрямили фронт, уплотнив на линии от-
вода войск свои боевые порядки. Мартовская попытка наших частей
сдвинуть их с этой линии закончилась неудачей.

На спас-деменском направлении (правый край ржевского выступа)
нашим войскам удалось войти на территорию района и освободить
около полутора десятка  деревень и хуторов  Лазинского сельсовета.

Но в третьей декаде марта  наступление Красной Армии забуксова-
ло,  и наши части перешли к обороне.

чья, пересекавшего русскую
траншею юго-восточнее Кур-
кино.

В 3 часа 40 минут ударные
группы приблизились к пере-
днему краю на расстояние око-
ло 25 метров от траншеи,
преодолев последнюю часть
маршрута  выдвижения на
четвереньках, и залегли в ожи-
дании артиллерийского нале-
та на западную часть Курки-
но. Артналет был назначен на
4 часа и должен был не только
отвлечь внимание русских по-
стов, но и означать начало
атаки.

В ожидании атаки группа
Брейнинга рассматривала пе-
редний край. Прямо перед ними
в траншее негромко перегова-
ривались два постовых Ивана*,
положив винтовки на край
траншеи. В одном месте нем-
цы видели огонек сигареты.

С первыми снарядами, обру-
шившимися на Куркино, группа
Брейнинга вскочила и прыжка-
ми преодолела расстояние до
траншеи.

Одного постового обездви-
жили ударом приклада его соб-
ственной винтовки. Второй
постовой присел и пытался
выстрелить. Но его отключи-
ли одним ударом кулака с за-
жатой гранатой.

Для ударных групп стави-
лась задача ворваться в тран-
шею на ее правом и левом
флангах и двигаться  на-
встречу друг другу.

Группа Брейнинга двинулась
по траншее, открывая огонь
по всему, что движется. От
траншеи в глубину обороны
вели ответвления со слабыми
изгибами, за которыми были
замаскированные бункеры.
Немцы закидывали бункеры
гранатами. Один из бункеров

был уничтожен действием
подрывного заряда, который
забросили в окно у верхнего
края.

Двигаясь по траншее, немцы
захватывали пленных. Неко-
торые буквально столбенели
при их виде.

При встрече с другой удар-
ной группой немцы чуть не пе-
рестреляли друг друга, одна-
ко вовремя прозвучал условный
сигнал - фамилия командира
группы.

К этому времени в глубине
обороны русских поднялся шум
и началась усиливающаяся
стрельба.

По сигналу - зеленые раке-
ты, ударные группы начали
отход. Первыми из русской
траншеи в группе Брейнинга
уходили пятеро легкоране-
ных, за ними шли пятеро плен-
ных, в числе которых была и
женщина. Последней тран-
шею покинула основная часть
ударной группы. Для прикры-
тия отхода немецкая артил-
лерия выпустила несколько
снарядов, создавших дымовую
завесу.

После ознакомления с
воспоминаниями «с той
стороны" меня заинте-

ресовало, а есть ли сведения об
этой ночной атаке в боевых до-
кументах 42-й стрелковой диви-
зии? Ведь, судя по дате - в ночь
с 8 на 9 мая 1943 года и месту
немецкой атаки - между дерев-
нями Куркино и Старые Лазин-
ки, речь идет о позициях 147-й
отдельной армейской штраф-
ной роты.

На интернет-сервисе «Па-
мять народа» я ознакомился
с содержанием ряда докумен-
тов, в которых представлен

взгляд на это военное собы-
тие «с нашей стороны»:

*В боевом донесении от 9 мая
1943 года упомянуты наступа-
тельные действия немецкой
группы численностью 25 чело-
век в районе деревни Куркино.
Потери от артиллерийского
огня уточняются.

*Журнал боевых действий
42-й стрелковой дивизии вооб-
ще не содержит сведений о
ночной атаке на позиции диви-
зии 8-9 мая 1943 года.

*Позднее, 20 мая 1943 года,
появился рапорт  подполков-
ника Комарова, из которого
следует, что по факту ночной
атаки противника в районе де-
ревни Куркино проводилась
проверка, в ходе которой уста-
новлено следующее:

- в ночь с 8 на 9 мая 1943 года
позиции 147-й штрафной роты
атаковала  группа немцев в ко-
личестве 100 человек при ар-
тиллерийской поддержке;

- командир штрафной роты пер-
воначально представил ложные
сведения о том, что четыре крас-
ноармейца (фамилии перечис-
ляются, в том числе и женщина-
военнослужащая) были убиты
артиллерийским огнем и похоро-
нены вместе с остальными бой-
цами, погибшими в результате бо-
естолкновения;

- однако спустя некоторое
время женщина-военнослужа-
щая из состава штрафной
роты, о которой доложено, что
она похоронена, с немецкой
стороны призвала красноар-
мейцев и комсостав 147-й
штрафной роты сдаваться в
плен;

- установлено, что четыре
красноармейца, в том числе и
военнослужащая-женщина, по-
пали в плен в ночь с 8 на 9 мая
1943 года.

По результатам проверки ко-
мандир роты получил 10 суток
ареста и снижение денежного
довольствия на 50%.  Его заме-
ститель, ответственный за про-
ведение воспитательной рабо-
ты, снят с должности. Штрафная
рота была отведена с передне-
го края, и личный состав роты
подвергнут проверке. Позиции
штрафной роты заняли две
стрелковые роты.

По этическим соображениям
я не называю фамилии попав-
ших в плен красноармейцев.
При желании любой читатель
может ознакомиться с доку-
ментами 42-й стрелковой ди-
визии. Скажу лишь о том, что в
документах  на сервисе «Па-
мять народа»  после 9 мая
1943 года, а также в списках во-
еннопленных в немецких ис-
точниках сведений о них я не
нашел.

Да, война для нашей стра-
ны отмечена не только
взятием Берлина. Были
и множественные до-

садные потери личного соста-
ва и вооружения в боях мест-
ного значения. Не желаю выс-
тупать в роли военного экспер-
та - «каждый мнит себя страте-
гом, видя бой со стороны». Но
могли бы наши при организа-
ции ротного участка обороны
учесть, что ручей является от-
личным ориентиром для ночно-
го выдвижения и усилить защи-
ту этого участка?! Ведь немец
не рассказывает ни про пре-
одоление минных полей, ни
про ограждения из колючей
проволоки, ни про осветитель-
ные ракеты! Я отметил это, что-
бы подчеркнуть, с каким подго-
товленным, хорошо организо-
ванным в военном отношении,
опасным и коварным врагом
столкнулась Красная Армия. В
противостоянии с таким про-
тивником нельзя было рас-
слабляться ни на минуту.

Этот отдельный, неудачный
для частей 42-й стрелковой ди-
визии эпизод не отменяет бес-
примерного мужества красно-
армейцев и офицеров. Уже в
августе того же года дивизия
взяла Дюки ставшие, букваль-
но символом неудач мартовс-
кого наступления в Спас-Де-
менском районе и первой
вошла в Спас-Деменск. Диви-
зия активно участвовала в ос-
вобождении нашего района,
сбивая заслоны, уничтожая
опорные пункты и взламывая
оборону противника. Но чтобы
знать истинную цену нашей
Победы, надо знать и о том,
что случилось со 147-й штраф-
ной ротой  в ночь с 8 на 9 мая
1943 года между спас-демен-
скими деревнями Куркино и
Старые Лазинки.

20 мая 1943 года три ударные
группы численностью по 25 че-
ловек каждая из состава 42-й
стрелковой дивизии совершили
ответное нападение на  пози-
ции 260-й пехотной дивизии в
районе Дюки-Куприно Спас-Де-
менского района. Но это, как
говорится, предмет отдельного
разговора.

Источники:
1. Электронный ресурс URL/

/www.weh rm ac ht - f o r um .d e /
index.php?thread/1835-260-
infanterie-division/ (дата обра-
щения 14.02.2022).

2. Электронный ресурс URL /
/www.pamyat-naroda.ru/ (дата
обращения 14.02.2022).

*Иванами военнослужащие
вермахта называли красноар-
мейцев.

Примечание:
в составлении материала

принимали участие пред-
ставители поискового от-
ряда «Имени Дважды Героя
Советского Союза Зайцева
В.А.» из Московской области
Сергей Доньшин и Сергей
Носухин.

О. ЗАЛЕТАЕВ.

www.wehrmacht-forum.de/
www.pamyat-naroda.ru/


      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                      Дежурный редактор Е.И. НИКИШКИНА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
 г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70 oblizdat@kaluga.ru  Индекс 51766. Объем 1 п. л.
 Тираж 1200. Заказ Подписано в печать 22.02.2022 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
  Главный редактор  В. Н. ФИТИСОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

Индекс для подписки ПР284.

Это интересно

Куплю пух-перо гусиное,
утиное (старое, новое, мок-
рое), РОГА, тел. 8-906-694-
07-05.

АВТОВЫКУП
В ЛЮБОМ    СОСТОЯНИИ.
Отечественные, иномарки,

битые, не на ходу.
Срочно. Дорого. Эвакуа-

тор.

Помощь при подборе авто.
Тел. 8-920-873-05-17.

Завтра в календаре дат и со-
бытий необычный день - день
рассказывания сказок. Да-да,
именно так!

Все дети любят сказки, осо-
бенно дошколята, поэтому,
уважаемые родители, не за-
будьте перед сном прочитать
своему чаду его любимую сказ-
ку. Мы вам даже порекоменду-
ем новую книгу для детей. Ее
написала наша землячка Ла-
риса Никитина. Помимо того,

Почему зима плачет?
Что, Зима, ты плачешь,
Капаешь капелью?
Или перепутала
Ты февраль с апрелем?
Нюни распустила,
Лужи, гололед…
Может, ты забыла,
Что февраль идет?
- Нет, - Зима сказала,
Грусти не тая,
- Про февраль, конечно,
Не забыла я.
Просто вдруг подумала:
- Очень скоро мне
Передать придется
Все дела Весне.

День сказок
что она мастерски пишет стихи
и прозу, у нее имеется большой
опыт работы с детьми. Книга
так и называется - «Радуга-
дуга. Рассказы, сказки и стихи
для детей». Темы стихов и
прозы взяты из жизни, под-
смотрены у сегодняшней при-
роды.

А в разделе «Рассказы и сказ-
ки» - коротенькие события о
жизни маленького мальчика.
Читайте и радуйтесь!

Проводы   зимы
Февраль на исходе, зима все слабее,
А небо синее и солнце теплее.
На крыше сосульки растут с каждым днем.
Мы все с нетерпеньем
Весну в гости ждем.
Прощаясь с зимой, веселится народ,
Веселый ведет детвора хоровод.
На площади жаркое пламя пылает,
В нем кукла-зима из соломы сгорает.
Зиме на прощанье  споем мы и спляшем.
Мы ждем через год тебя, зимушка наша.
На север блинами тебя провожаем,
Веселую Масленицу затеваем.

Поздравляем!

Галину Васильевну
БОЛОТЕНКОВУ

с юбилеем!
Забудь года,

забудь невзгоды.
Сегодня праздник, юбилей.
Желаем счастья

и здоровья
На много-много

лет и дней.
В день прекрасный юбилея
Все пожеланья хороши!
Пусть все последующие

 годы
Несут Вам радость

от души!
Друзья

по клубу «Ветеран».

Вниманию
работо-

дателей!
В период с 25 по 29 апре-

ля 2022 года в Парке науки
и искусства «Сириус» в го-
роде Сочи запланировано
проведение VІІ Всероссий-
ской недели охраны труда -
2022 (далее - ВНОТ- 2022).
Целью мероприятия явля-
ется популяризация совре-
менных технологий в сфере
обеспечения безопасных
условий труда и сохранения
жизни и здоровья работни-
ков, совершенствование си-
стемы государственного уп-
равления охраной труда,
демонстрация успешных
мировых и отечественных
проектов и практик в облас-
ти охраны труда.

Одной из центральных
тем ВНОТ- 2022 станет уп-
равление профессиональ-
ными рисками через призму
новых изменений законо-
дательства в области охра-
ны труда. Также планирует-
ся организация масштаб-
ной выставочной экспози-
ции, которая позволит про-
демонстрировать высоко-
технологические отече-
ственные и зарубежные
разработки для создания
безопасных условий труда.

Оператором ВНОТ-2022
выступит Фонд Росконгресс.
Контактное лицо со стороны
Фонда - Ирина Борисовна Ка-
чалова, тел. 8-915-363-11-51,
адрес электронной почты:
irina.kachalova@roscongress.org.
Официальный сайт
ВНОТ-2022: http://
rusafetyweek.com.

МО МВД России «Кировский» разыски-
вается Филимонов Михаил Иванович,
1979 г.р.,  проживающий  по адресу: Ка-
лужская область г. Киров, местонахожде-
ние которого неизвестно с  конца июля
2021 года.

Приметы: на вид 40-45 лет, худощавого
телосложения,  рост 180 см, глаза серого
цвета, губы средней толщины, уши приле-
гающие, нос с горбинкой,  волосы  темно-
русые.

Если кто-то обладает какой-либо инфор-
мацией, просим сообщить в наш адрес:
Калужская область, г. Киров, ул. Пролетар-
ская, д. 16, МО МВД России «Кировский»
или по телефонам: 02, 8-(48456) 5- 97- 39.

Внимание,  розыск!

Новый способ совершается под предлогом предотвращения
оформления кредитных обязательств. Как правило, злоумышлен-
ники представляются сотрудниками различных банков и сообща-
ют гражданам о том, что третьи лица пытаются оформить на них
кредит. Чтобы предотвратить несанкционированную операцию и
помочь вычислить недобросовестных работников банка, звонив-
шие убеждают потерпевших лично завершить процедуру оформ-
ления займа и перевести полученные сбережения на якобы безо-
пасные счета.

Жительнице города  Кирова  поступил аналогичный звонок от
неизвестного, назвавшегося сотрудником службы безопасности
банка.  Действуя по его  инструкции, кировчанка  проследовала  в
ближайшее отделение банка, где оформила кредит на сумму бо-
лее 900 тысяч рублей.

После получения наличных,  звонивший  сообщил потерпевшей
номер «безопасного счета», на который необходимо   перевести
денежные средства. Поверив, что сбережения будут ей  впослед-
ствии возвращены, кировчанка  выполнила  указания , однако спу-
стя некоторое время поняла, что в отношении нее были соверше-
ны мошеннические действия, и обратилась  в полицию. Аналогич-
ным способом мошенники обманули другого местного жителя.
Мужчина перевел мошенникам более 700 тысяч рублей.

А вот местный житель на сайте «Авито» увидел объявление о
продаже автоматической коробки передач. С целью покупки  муж-
чина вел переписку  на сайте. После всех договоренностей потер-
певший перевел денежные средства на указанный продавцом счет,
после чего продавец перестал отвечать на телефонные звонки.
Сумма ущерба составила 30 тысяч  рублей.

По данным  фактам  следственным отделом МОМВД России «Ки-
ровский» ведутся уголовные дела по признакам преступления, пре-
дусмотренного  статьей  159 Уголовного кодекса Российской Феде-
рации. Проводятся мероприятия по установлению лиц, причаст-
ных к противоправным действиям.

Во избежание мошеннических действий полиция напоминает
гражданам о необходимости быть бдительными при поступлении
звонков с неизвестных номеров от лиц, убеждающих в совершении
каких-либо финансовых операций. Не сообщайте посторонним свои
персональные данные, реквизиты банковских карт (пароли, одно-
разовые коды доступа, трехзначный защитный код на обороте кар-
ты) и не выполняйте по их инструкциям никаких действий по дви-
жению своих денежных средств. Прервите подобный разговор!

О. БАЛАБАНОВА,
специалист по связям с общественностью.

Полиция предупреждает

И  вновь  о  них -
мошенниках

Информация о проведении аукциона на право
заключения договоров аренды земельных участков

на территории МР «Спас-Деменский район»
Администрация городского поселения «Город Спас-Деменск» ин-

формирует население о проведении аукциона на право  заключе-
ния договоров  аренды земельных участков:

Лот №1 -  площадью 600 кв.м, кадастровый номер 40:18:000000:328,
для размещения индивидуального жилищного строительства по адресу:
(описание местоположения): установлено относительно ориентира, рас-
положенного  в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калужс-
кая обл., Спас-Деменский район, г. Спас-Деменск, ул. Зеленая, дом №8
(категория земель: земли  населенных пунктов).

Лот №2 -  площадью 775 кв.м, кадастровый номер 40:18:100301:599,
для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: (описание место-
положения): установлено относительно ориентира, расположенного в
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Калужская обл., Спас-
Деменский район, г. Спас-Деменск, ул. Советская, дом №76 В (катего-
рия земель: земли  населенных пунктов).

Администрация   муниципального района «Спас-Деменский рай-
он» информирует население о проведении аукциона на право  зак-
лючения договоров земельных участков:

Лот №1 - площадью 1450 кв.м, кадастровый номер 40:18:041900:147,
для размещения склада по адресу: (описание местоположения): установ-
лено относительно ориентира, расположенного в границах участка. По-
чтовый адрес ориентира: Калужская обл., Спас-Деменский район, с.
Лазинки (категория земель: земли   сельскохозяйственного назначения).

Лот №2 - площадью 1950 кв.м, кадастровый номер 40:18:084400:158,
для  размещения склада по адресу: (описание местоположения): установ-
лено относительно ориентира, расположенного в границах участка. По-
чтовый адрес ориентира: Калужская обл., Спас-Деменский район, д. Ста-
ринки (категория земель: земли  сельскохозяйственного назначения).

Всю необходимую информацию о  датах приема заявок, проведении
аукциона  на право  заключения договоров аренды земельных участков
можно получить по адресу: г. Спас-Деменск, ул.Советская, 99, каб.№7,
тел. 8(48455)2-13-92. С аукционной документацией, формой заявки на
участие в аукционе, проектом договора аренды, а также иными нахо-
дящимися в распоряжении организатора аукциона документами и
сведениями претенденты могут ознакомиться по месту приема зая-
вок и на сайте: aspdem@adm.kaluga.ru, www.torgi.gov.ru

Вниманию  населения!

26 февраля
на рынке  в  Спас-Деменске

сотоится РАПРОДАЖА
тюля.

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru
mailto:kachalova@roscongress.org
mailto:aspdem@adm.kaluga
www.torgi.gov.ru��������

